{141.4} Non declines cor meum in uerba malitiae, ad excusandas excusationes in peccatis, cum hominibus operantibus iniquitatem, & non communicabo cum electis eorum.

Hactenus hunc terminant uersum Hebraei, & quidem apte: alioqui sensus omnino lacerus esset atque intercisus. sed concinnior illis est litera. Sic fere illi: Ne patiaris cor meum labi in uerbum malum, ut cogitem cogitationes in impietate cum uiris qui operantur iniquitatem: ne comedam de his, quae illis sunt iucunda. hoc est ne ullo unquam teneat desiderio comedendi parta rapinis atque usuris, quantumuis furibus

ipsis ac rapacibus suauiissima. Breuibus hic quidem, mea sententia, expressit, quid sit in reprobam tradi mentem. Huius sane indicium rei est, cum Deus conceptam animi malitiam sinit in opus egredi, oblectarique sese inuicem mutua ueluti scabie improbos. Hi a spiritu uasa irae nuncupari soliti sunt. Porro tametsi ad excusandas excusationes in peccatis, quod proprium profligatorum hominum est, suam scilicet extenuare culpam, causamque nescio quam peccati praetexere, huc utcunque aptari posset, tamen quae germanior uisa est litera, hanc posui. Ne seducar, inquit, obsecro, istiusmodi prauorum hominum lenociniis atque adulatione, sed potius

{141.5} Corripiet me iustus in misericordia & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.

Praefert enim bonorum reprehensiones, improborum fauori & blanditiis. Quantum ad literam nostram attinet, planior uidetur sensus, ut uir iustus malit a suo haudquaquam dissimili reprehendi, cuius reprehensiones beneficii loco habiturus sit, quam oleo peccatoris, adulationis scilicet amoenitate, cui comes est mendacium, deliniri. Verum litera quae est Hebraeis, etsi eundem, subobscurum tamen reddit sensum. Sic illi: Percutiat me iustus in bonitate, atque redarguat me, oleum autem praecipuum non frangat caput meum. hoc est: Opto ut me potius percutiat iustus (beneficium enim id erit) quam ut impii oleo, cuius usus iam celebris est (ita est assentatio) & praecipuum, caput meum inungant: & id proinde, ne illorum deliciis inescatus, nefariis etiam illorum consiliis assentiar. Oleum quippe istiusmodi non sanat, sed uulnerat, frangit, perturbatque caput, atque attonitum reddit. Simplicior tamen ea uidetur expositio, quae oleum ad iustum illum, qui corripit in misericordia, refer, quamque e Felicis litera posse excuti arbitror. Sic ille: Percutiet me iustus misericordia, & redarguet me, oleum capitis non prohibebit caput meum. hoc est: Cum me percutit iustus, misericordia ea est. Cum arguit, oleum est capitis. Idcirco tam salutarem perfusionem non prohibebit caput meum, sed libenter admittet. Illud quoque non praetereundum, quod huic fauere sensui uidetur, oleum capitis, unguentum primum, seu optimum, a nonnullis uerti, quo omnino non sis nescius nullam hic de peccatore fieri mentionem: atque ita uersum sequenti assuunt hoc modo: Quia adhuc oratio mea contra mala eorum. Unde sic totum explicat uersum Paraphr. Verberet me potius iustus, & beneficii loco habiturus sum: & si castiget me, uulnus illud capiti meo molestum non erit, sed pro saluberrimo illud medicamine amplexurus sum, nec a proposito deterrebit me, sed pergam potius orare dominum ut seruet me quam alienissimum a sceleratis impiorum operibus. Alius uero, pro malis istorum orabo, uertit. Haec diffusius forsitan quam mea fuit intentio. Verum tan-

[tanta]

{pdf 880, p. 432}

-ta interpretum uarietas nonnihilo me interdum a proposito deerrare compellit. Quod si tamen nostrae adhuc inhaerescere quis cupit literae, sic dici potest:

{141.5} Quoniam adhuc & oratio mea in beneplacitis eorum.

Id est, non cesso orare, dum illi interim suis in actionibus quibus delectantur, ualdeque sibi placent, perseuerant. Huic & conuenit Felicis litera: Et oratio mea, inquit, inter mala eorum. hoc est, dum interim in malis perdurant, ego pro illis oro. Pium certe Vatis animum atque imitandum. Sed & quod sequitur, non minorem secum affert obscuritatem:

{141.6} Absorpti sunt iuncti petrae iudices eorum, audient uerba mea quoniam potuerunt.

Is unus est uersus Hebraeis, quem sic reddit Felix: Distrahantur super acumina lapidum iudices eorum, & audient eloquia mea, quoniam iucunda erunt. Ita etiam Symmachus ultimam reddit particulam. Caeterum qui literam nostram secuti sunt, ad Mosen & Aaron, qui ad aquas iurgii iuxta petram subdubitarunt, referre conantur. Alii uero ad Platonem, Aristotelem, Pythagoram, ac caeteros Ethicae professores, detorquent sensum. Verum non uideo quo id fundamento astruant, cum de aequissimo Dei iudicio in sceleratorum principes, ut erant Saul adulatores, quos hic iudices appellat, sit sermo: nihilque aliud uult Vates in istiusmodi uerborum tropo, quam ut crudeliter intereant fautores improbitatis. quare litera, quam ex hebraeo adducunt, ad id asseuerandum uidetur aptior: Tantum, inquit, abest ut sceleratorum gratiam & beneficia exoptem, ut etiam illorum iudices atque altores, e sublimi tanquam rupe in saxa cotesque acutissimas praecipitari efflagitem, ut uel sic addiscant hi, qui modo illorum persuasionem dementati, meas spernebant admonitiones, illas salutare fuisse, atque ab amanti animo profectas: quippe quae de pace, de religione, de pietate fuerant. O si his miseri auscultassent, id certe, quod dicturus sum, neuiquam contigisset.

{141.7} Sicut crassitudo terrae erupta est super terram, dissipata sunt ossa nostra secus infernum.

Hucusque legi debet uersus, quem sic ex hebraeo transferunt: Sicut qui findit, & secat in terra (ligna scilicet) dispersa sunt ossa nostra ad os inferni, seu sepulchri. Vide an forsan pro **eruta, erupta** uerterit interpres: aut scriba uicinitate literarum, quisquis ille fuerit, deceptus, **p** interseruerit. ut sit sensus: Quemadmodum enim terra interior, quae pinguior de more est, ac crassa, uomere eruitur, & super terram aliam spargit: sic ossa nostra a nobis eruta sunt, fractaque, atque ita dissipata, ut sepulchro proximi magis essemus, quam uitae. Metaphora ossium fractorum erutorumue, ad significandum uires adeo interdum nostras ab improborum saeuitia & frangi & attenuari, ut nonnunquam mortuis persimiles appareamus, utitur Paraph. uero de lignis super terram securi incisis uersum interpretatur, in hunc modum: Sicut qui amputant arbores, & findunt ligna, & per terram spargunt huc atque illuc quae amputata sunt: sic ossa nostra dispersa fuerunt, & soluta prae metu mortis: ad ipsum enim usque sepulchrum perueneramus. Mirum quam copiosus sit Vates suo in exprimendo conceptu similitudinibus. Caeterum non infrequenter diximus infernum pro sepulchro in scripturis poni.

{141.8} Quia ad te domine domine oculi mei, in te speraui, non auferas animam meam.

Suo more Deum, per spem, fiduciamque, qua suis semper in aerumnis usus est, obtestatur dicens: Quoniam ad te, mi domine, mi, inquam, domine confugi, clamauique, atque illorum ritu qui supra uires affliguntur, oculos hosce meos prae moerore semimortuos extuli, meam omnem collocaui fiduciam, ne sinas periclitari uitam meam. Auferas, seu effundas uerbo usus est, quo certi simus Deum, quando illi placitum fuerit, mortalium auferre animas, non ense, uenenumque, aut hostis dexteram. Qui quidem Deus nunquam suis uitam hanc fragilem adimi sineret, nisi daturus esset feliciorum. Ille solus, qui dedit, auferre potest. Alioqui certe si quaecumque in nos moliuntur improbi, illis integrum esset perficere, iandudum mundus probum haberet neminem. Verum Deus, qui cuncta aequissimo collibrat iudicio, aeternaque dispensat prouidentia, quicquid siue in coelis, siue in terris geritur, id totum in suorum salutem cedere & uult, & sic nobis persuasum esse praecipit. Qui sa-
[sane]

{pdf 881, p. 432v}

-ne istiusmodi vivunt persuasione, quaecumque accidant, semper tuti sunt & quieti. Neque aliter quidem affectum fuisse Vatem censendum est, licet has diras in perfidos illos Saul adultores, non absque animi permotione contorquere potuisse pressis humi animis uideri posset. Tranquillo cuncta haec, quemadmodum & ea quae sequuntur, imprecatus est animo.

{141.9} Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi, & a scandalis operantium iniquitatem.

Quem tetenderunt mihi, uertunt ex hebraeo, Rursus scandalum pro tendiculis, seu uinculis, ut uertit Campensis, posuit: quae omnia dolosorum hominum insidias praeferunt, & est fere idem, quod in superiori precatus est psalmo, dicens: Custodi me domine de manu peccatoris, & ab hominibus iniquis eripe me, qui cogitauerunt supplantare gressus meos. Huc sane spectant superbiorum machinationes, ut simplicium cursum ad uirtutes, atque proinde ad dignitates, intercitant retrahantque, ne ipsi praeuertantur, ab instituto. Idcirco passim, sparsimque insidias obtendunt, atque occultissimo fraudulentiae consilio & arte expansa, si qua, uel uerbo saltem, oberrare contingat, obducunt retia. Horum igitur pertimescens insidias uir sanctus clamat: Pro me uigila domine, ne in laqueum, quem in meum extenderunt exitium, prolabar aliquando, neque in illorum muscipulas, qui tot subdoli sunt, incidam. Quin potius

{141.10} Cadant in retiacula eius peccatores: singulariter sum ego donec transeam.